桂教职成〔2020〕37号

各市教育局，各有关高等学校，区直各中等职业学校：

经各单位推荐申报、专家评审、我厅审核，同意《中职建筑

专业劳技交融育人模式构建与实践》等 612 个项目为 2020 年度

广西职业教育教学改革研究项目，其中重点项目 139 个（中职

79 个、高职 60 个）、一般项目 473 个（中职 272 个、高职 201

个），现予公布，并就有关事项通知如下：

一、由各项目牵头单位自行统筹安排项目研究支持经费，支

持额度为：中职重点项目每个 2—3 万元，一般项目每个 1—2 万

元；高职重点项目每个 3—5 万元，一般项目每个 2—3万元。

二、项目一经公布，研究计划与时限、项目组成员等应保持

稳定，如确有充分理由需变更有关事项的，应报广西职业教育发

展研究中心批准，每个项目原则上只能变更一次。2020 年度项

目应于 2023 年底前结题，未按时结题且未获延期批准的项目将

予撤销，项目主持人自项目撤销之日起 4年内不得主持申报新项

目。

三、项目研究须取得相应成果方能申请结题。重点项目须在

省级或以上刊物发表相关论文至少 2 篇，其中项目主持人须以第

 —2—

一作者发表相关论文至少 1篇，高职项目须在核心期刊上发表相

关论文至少 1篇。一般项目须在省级或以上刊物发表相关论文至

少 1 篇。研究成果公开发表须注明“2020 年度广西职业教育教

学改革研究项目（项目编号）+《项目名称》”。形成的项目研

究报告应不少于 2 万字。结题结果将分为“优秀”“合格”“不

通过”三个等级。

四、我厅委托广西职业教育发展研究中心具体负责项目管理

工作，特殊事项确需我厅处理的请以正式公文报我厅职业教育与

成人教育处。各项目单位要高度重视，为项目研究提供必要条件，

认真组织好项目开题、中期检查和结题等工作，加强项目业务指

导和过程监督，把项目研究作为深化职业教育教学改革、提高教

学质量和办学水平的重点工作来抓，确保项目按时保质完成。

附件：1．2020年度广西职业教育教学改革研究重点项目

2．2020年度广西职业教育教学改革研究一般项目

                     广西壮族自治区教育厅

                        2020年 7 月 20日

 —3—

附件 1

（排序不分先后）

一、中职重点项目
序号 项目编号 项目牵头单位 项目名称 主持人 项目组成员

1 GXZZJG2020A001 北部湾职业技术学校
中职建筑专业劳技交融育人模式构

建与实践
陈莹

梁华江、刘东华、张建辉、欧毓佳、吴春晓、

刘彩娟、唐丽娟、黄妹艳、周亚薰、刘倩华

2 GXZZJG2020A002 北部湾职业技术学校

基于 1+X 证书制度下中职机电专业

技能型人才“三化”培养模式的研

究与实践

黄进涛
李加旺、杨清乾、陈耀莺、覃柳红、廖文、吴

海春、彭超、秦玉娥、申荣新、梁莉萍

3 GXZZJG2020A003 北海市中等职业技术学校
工匠精神引领下构建中职生职商

（CQ）体系的实践探索
林清

王文燕、穆家庆、王丽丽、黄燕群、李颖业、

韩雪芳、邱亿、管泳富、唐彤雯、卢予珊

4 GXZZJG2020A004 北海市中等职业技术学校
校政企行合作的地方特色菜系研发

及人才培养的探索
周济扬

贺坚、林清、高雨、赵发明、翟小萍、秦小婷、

吴勇胜、潘少波、蒋杰全、黄耀

5 GXZZJG2020A005 北海市中等职业技术学校
对接地方产业的南珠文化传承与创

新人才培养模式研究与实践
范明雄

穆家庆、杨华军、陈承洁、王文燕、邱亿、梁

丽丽、梁彩文、唐云霞、胡礼妃、林宁俊

6 GXZZJG2020A006 苍梧县中等专业学校
新冠肺炎疫情下中职生心理健康评

估与干预研究----以苍梧中专为例
倪洁

陈日柱、廖静、关逍云、李淼玥、李炎青、廖

桂花、陈琳菲、甘文娟、孔庆芳、潘琳娜

7 GXZZJG2020A007 崇左市职业技术学校
边境职校酒店管理专业课教学融入

思政教育的研究与实践
唐雪梅

潘云燕、零汉群、李丽琼、蒙英莲、谷巧红、

古鸿相、何科、李晓婷、滕英洁

 —41—

序号 项目编号 项目牵头单位 项目名称 主持人 项目组成员

26 GXGZJG2020B026 广西电力职业技术学院
积极心理学下高职电力类专业心理

健康教育课程改革研究与实践
黄玉贇

王伟、何芸、蔡燕、黎天业、甘标、杨靖、

阳秀英、岳瑛、倪冰、韦昭玉

27 GXGZJG2020B027 广西电力职业技术学院
基于企业“三高”标准下高职汽车工

匠精神培养的研究
严景明

曾慧、陈国庆、黎世锟、李俊杰、邹定凤、

刘焱、黄金娥、郑军龙、李玉权

28 GXGZJG2020B028 广西电力职业技术学院
基于合法化语码理论的高职能源动

力国际化课程群构建研究与实践
宋倩倩

纪可、刘明录、胡珊珊、黄燕生、蔡燕、黄

月花、苏慧、吴玥儇、陈晓、赖嘉琳

29 GXGZJG2020B029 广西电力职业技术学院
高职院校龙狮运动育人功能的研究

与实践
陈宇亮

肖全民、黄强、彭峰林、潘慧斌、李灿梅、

贾红杰、朱懋彬、谭福、唐露铭、杨岚茜

30 GXGZJG2020B030 广西工程职业学院
“三教”改革背景下民办高职院校双

师型教师队伍建设研究
林骞 蒋茂丽、庞英连、黄火玲、韦海芳

31 GXGZJG2020B031 广西工商职业技术学院
广西故事在高职院校思想政治理论

课教学中的运用研究
黄森曼

韦慧妮、岑郁、刘源溢、刘万英、陈敏、黄

雅璐、陶艳兰、韦娜、郑志琴、李荣真

32 GXGZJG2020B032 广西工商职业技术学院
“双高计划”实施背景下高职《财务

会计》新型活页式教材建设研究
文玉兰

粟卫红、文嘉露、廖晶、刘智慧、王永丽、

陆瑶、吴明、黄健、王莹、谢发明

33 GXGZJG2020B033 广西工商职业技术学院
高职粮油食品专业群1+X证书体系的

构建与研究
陈秀霞

李影球、张斌、陈宁春、曹靖、苏波、谢洁、

李梅、蔡欢欢、农官彬、荣群利

34 GXGZJG2020B034 广西工商职业技术学院

产教融合，校企共建“智慧会计工厂”

式实践教学模式研究与实践——以

广西工商职业技术学院为例

粟卫红
张首楠、李娜、覃鋆鋆、全艺美、赵冉、蒋

秋云、莫慧、江琴、吴姗姗、潘红虹

35 GXGZJG2020B035 广西工商职业技术学院
基于“网上创业”的电子商务专业实

践教学模式的改革与实践
潘秋瑜

邓洁、陶荣、蔡欢欢、潘明远、赵明艳、黄

燕玲

36 GXGZJG2020B036 广西工业职业技术学院

1+X 证书制度背景下高职《物流营销

实务》课程进行“三教”改革的研究

与实践

覃翠爱
黎珍珍、叶洪强、董常亮、周丹婷、何静希、

邓晓绮、张国立、黄秋霞、胡云生

37 GXGZJG2020B037 广西工业职业技术学院
信息化时代高职《视听语言与分镜》

课程项目化教学模式研究与实践
黄骁 何萍、农娟、梁文、何际泽、刘敏

38 GXGZJG2020B038 广西工业职业技术学院
校企共育视角下高职财会专业 “5I”

实践技能培养体系研究与实践
王莹

陈丽金、张敏、黄嘉妮、万俊敏、段莹、隆

慧、赵芳芳、文玉兰、李常奇、黄有吟